CAPÍTULO XXV

1. *Estes são também os 'Provérbios' de Salomão, os quais transcrevem os servos de Ezequias, rei de Judá.*

A partir desta passagem pode provar-se claramente o que anteriormente se disse, que algumas sentenças de Salomão se dispersaram e depois, por obra de homens sábios, para que não se perdessem, foram ajuntadas às restantes que circulavam. Ora, em primeiro lugar, é de crer que no séquito do santíssimo rei Ezequias não faltassem homens de superior saber e religiosidade que se empenhavam com esforço em recuperar as coisas antigas, a cujo número pertenceram aqueles que ajuntaram aos restantes estes Provérbios de Salomão, para evitar que tão preclaros ensinamentos escapassem ao conhecimento dos homens. Por conseguinte, que é que foi escrito por Salomão e se encontrava separado das demais sentenças?

2. *A glória de Deus é encobrir a palavra e a glória dos reis é investigar o discurso.* 3. *O céu na sua altura e a terra na sua profundidade e o coração dos reis é inescrutável.* 4. *Tira a ferrugem da prata e sairá um vaso puríssimo.* 5. *Tira a impiedade da presença do rei e o seu trono se firmará na justiça.* 6. *Não apareças ufano diante do rei e não te ponhas no lugar dos grandes,* 7. *porque melhor é que te digam: 'Sobe para cá', do que seres humilhado diante do príncipe.*

Cum Deus habitet immensam lucem quam nemo possit mentis acie sustinere, ad gloriam illius pertinet mysteria, quae homines percipere nequeunt, occultare, ne uidelicet ii qui sunt tenebris assueti, magnitudine insolitae lucis obruti, aspectum amittant. Sunt enim arcana quae nefas est hominibus enuntiare, propterea quod nimis imbecilli sunt et ad tantam disciplinam prorsus indociles. Iccirco Deus, ut aliquo pacto homines terrenis rebus affixos erudiat, similitudines a rebus corporeis assumit et figuris atque imaginibus utitur et diuina humanis integumentis inuoluit, ut ita, sensim atque leniter, pro [870] cuiuslibet hominis captu, eos ad aliquam cognitionem sui numinis inducat. Contra maiestatem enim illius est diuina secreta iis, qui non possunt ea percipere, diulgari et praeterea imminet graue periculum imperitis cum illis obiiciuntur ea quae non possunt mente et ratione comprehendere. Non sunt enim margaritae porcis tradendae, ne eas, quarum pretium quantum sit minime uident, pedibus proculcent, et in eos qui margaritas illis offerunt inuehantur. Iccirco in Euangelio Dominus numquam fere sine parabolis de rebus caelestibus in concione disserebat, quia non erat datum multitudini regnum caelorum clare cernere, et apud Marcum legimus¹¹⁷ ea tantum ab illo tradi hominibus quae intelligi ab illis poterant. Aliter enim contemptus et irrisio sequeretur et longe grauioris ruinae periculum.